Elles ont été publiées par Crespin (Hist. des Martyrs, éd. de Toulouse, I, 429-436).

## 1418

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 1<sup>er</sup> décembre 1544.

Autographe. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI, 779.

S. Scripsit huc aliquis ad amicum, *diem Bernæ dictam esse ad diem Jovis, quartam hujus mensis, in qua agetur de causa eucharistiae*<sup>1</sup>. Quis exitus sit expectandus non video: nisi Dominus sui verbi rationem habeat, ne malè audiat, et pro vindicta quam meremur omnes, misericordiam et opem ferat, planè cum ecclesia miserè agetur<sup>2</sup>. Nam syncerum pietatis studium non video in multis, sed affectus plenè humanos. Res est pessimi exempli et mirè avocat a Verbo, facitque ut quām plurimi haerent et nutent super doctrina quae proponitur. Si dissidium pastorum in una ecclesia tantum potest, quid incendium illud

<sup>1-4</sup> La date est déterminée par les notes 6, 8, 9, et la présente lettre doit se placer entre le milieu de novembre et la deuxième semaine de décembre (Cf. le N° 1420). Les nouveaux éditeurs des *Calvini Opera* l'ont placée, par conjecture, dans la 1<sup>re</sup> moitié de janvier 1545.

<sup>1-2</sup> Voyez, sur la situation des affaires ecclésiastiques à Berne, le N° 1408, note 5. — Hundeshagen, o. c., pp. 187 et suivantes. — Les protocoles du Conseil bernois, séances des 24 oct., 22 nov., 4, 5 et 8 déc. 1544, fournissent, sur le même objet, des détails intéressants, mais qui prendraient ici trop de place.

quod flagrat<sup>3</sup>? Existimo Satanam ab irato Deo hoc permissionis habere, ut passim scindat eos qui omnium conjunctissimi esse deberent, et contrà Pilatos et Herodes reddat amicos ut Christum perdant.

*Cuperem ex te rescire quid consilii captum fuerit super iis quæ perditus nebulo ad Morgiensem Classem scripsit de missa et aliis<sup>4</sup>, ubi tui meminit et te in certamen vocat cùm aliis, ut fucum faciat miseris seductis : quod non videtur esse negligendum : quamvis tam scelestus nebulo indignus sit colloquio. Sed aliorum ædificatio nobis cordi esse debet. Si palam posset agi cum illo de iis quæ se scripsit tuiturum, non parùm faceret ad ædificationem multorum<sup>5</sup>. Dispicies, si jam non feceris.*

*De fratribus meis nonnihil angor, cum nihil prorsùs audiam, et jam multo tempore<sup>6</sup> jam absint. Si quid audieris, fac resciam, et precibus eos adjuva. Ego alterum eorum tantùm volebam omnia expedire, sed impetrare non potui. Is cui literas ad *Myconium* dedisti accepit tuas ad *Bucerum*<sup>7</sup>; nam diutius apud *Einardum* reservari non visum fuit expedire. Hodie ad *Sultzrum* alteras misi<sup>8</sup>. Vale et omnes salvere jube : uxorem, Davidem, *Genestorum*, non præterito<sup>9</sup> *Bernardino*. Neocomi. 1 decembris 1544.*